27/04/2023, 16:14 SEI/TRE-AL - 1282124 - Ata

https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1366036&infra_siste… 1/2

ATA - TRE-AL/PRE/CPAI

Ao 24º (vigésimo quarto) dia do mês de abril de 2023, às 16 horas, no Tribunal Regional
Eleitoral de Alagoas, na Avenida Ariston de Andrade, Farol, Maceió/AL, reuniram-se o Presidente da
Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão, o Excelentíssimo Desembargador Eleitoral Felini de
Oliveira Wanderley; Secretário da supramencionada Comissão, senhor Luís Gustavo de Oliveira Lúcio,
senhora Taciana Patrícia Alécio Silva Rodrigues, senhor João Luiz Azevedo Lessa Filho, senhor Erik
Soares Cardoso, senhor Alex Henrique Monte Nunes e senhor Marcos André Melo Teixeira. Aberta a
reunião, o senhor João Luiz informou que haverá dois eventos de acessibilidade na semana, a saber: Bazar
Solidário a ser realizado com os assistidos da Associação Pestalozzi, no dia 27.04, e curso Direito das
Pessoas com Deficiência, a ser realizado no dia 28.04. Em seguida foi proposta a ideia de implementar a
política do Jovem Aprendiz, nos moldes do que já acontece em diversas Cortes neste país, com a
especificidade do oferecimento de vagas para as pessoas com deficiência, através de convênio a ser
realizado entre este Tribunal e alguma instituição que cuida das pessoas com deficiência, visando a
promoção de acessibilidade e inclusão e com o fito de inspirar outros órgãos a adotarem
semelhante política inclusiva. O senhor Presidente da Comissão de Acessibilidade tomou ciência dos
pontos apresentados e concordou com a possibilidade de levar à Presidência deste Tribunal Eleitoral a
referida ideia. O senhor João Luiz informou que levará essa questão para a reunião que será realizada no
dia 25.04, que versará sobre a dotação orçamentária destre Regional para o ano de 2024. Nada mais
havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta e oito minutos, deu-se o encerramento da presente reunião e
lavrada a presente ata, após lida e conferida pelo Senhor Presidente da Comissão Permanente de
Acessibilidade e Inclusão, segue devidamente assinada.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO LUIZ AZEVEDO LESSA FILHO, Membro, em
24/04/2023, às 16:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUÍS GUSTAVO DE OLIVEIRA LÚCIO, Secretário, em
24/04/2023, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ERIK SOARES CARDOSO, Membro, em 24/04/2023, às 16:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX HENRIQUE MONTE NUNES, Membro, em 24/04/2023, às
16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TACIANA PATRÍCIA ALÉCIO SILVA RODRIGUES, Membro,
em 24/04/2023, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ANDRÉ MELO TEIXEIRA, Membro, em 24/04/2023,
às 16:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FELINI DE OLIVEIRA WANDERLEY, Membro, em 24/04/2023,
às 20:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

27/04/2023, 16:14 SEI/TRE-AL - 1282124 - Ata

https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1366036&infra_siste… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1282124 e o código
CRC 8EBB997F.